
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 10  ü  6. BŘEZNA  2006  

   10/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• marketingu a komunikaci v bankách  
• akvizicích a expanzi Erste Bank 
• změnách, které banky čekají v tomto roce 
• vrcholících přípravách na Basel II                           

a jeho přínosech 
• poštovním bankovnictví  
• tom, zda jsou Češi příliš zadlužení 
• risk managementu v bankách 
• auditu v období zpřísňování pravidel 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

EKONOMIKA 
Vznikne Telefónica O2 Czech Republic 

Český Telecom a mobilní operátor Eurotel se spojí a vytvoří jeden podnik Telefónica O2 Czech 
Republic. Představenstvo to navrhne valné hromadě, která se sejde 27. dubna.  

Dluhy domácností v lednu vzrostly  
Zadlužení českých domácností se v prvním měsíci letošního roku opět zvýšilo. Po Novém roce 

si domácnosti vypůjčily 4,6 mld. Kč a bankám a finančním institucím dlužily celkem téměř 422,4 mld. 
(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 
Člen představenstva KB 
Matúš Púll zemřel  
Člen představenstva Komerční banky Matuš Púll 
(57) zemřel 23. února. Bankéř podlehl zranění po 
autonehodě. Představenstvo Komerční banky v 
současné době tvoří předseda Laurent Goutard, 
místopředseda Philippe Rucheton a členové 
Didier Colin a Peter Palečka.  
Vladimír Pikora  
posílí Next Finance 

Rychlý růst analytické a kon-
zultační společnosti Next 
Finance si vyžádal organizační 
změny. Ředitelka společnosti 
Markéta Šichtařová se více 
zaměří na management a hlav-
ním ekonomem Next Finance 
bude Vladimír Pikora. Ten 

přichází do firmy z Volksbank CZ, kde působil 
od roku 2000 a v roce 2004 se stal hlavním eko-
nomem. Specializuje se na měnové kurzy, úroko-
vé sazby a makroekonomický vývoj ČR.  

(Pokračování na stránce 2) 

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

KOMENTÁŘ 
Pravda o kurzu koruny  

V květnu 1997 přišla měnová krize, v 
roce 2002 bojovala centrální banka se spekula-
cemi na devizovém trhu s vypětím všech sil. A 
nyní na sebe téma směnného kurzu opět poutá 
pozornost. Kromě skutečnosti, že koruna rychle 
posiluje, zvýšily napětí rétorické hrátky a emo-
ce je doprovázející. Je načase shrnout základní 
fakta a myšlenky: 

1. Kurz koruny k euru se dnes pohybuje 
na úrovni 28,30 CZK/EUR a 23,80 CZK/USD. 
Vůči euru česká měna za posledních dvanáct 
měsíců posílila téměř o korunu a padesát haléřů 
(4,9 %). Na dolar naopak ztratila korunu a 35 
haléřů (6,0 %). Nicméně v zahraničním obcho-
du i finančních operacích České republiky se 
zahraničím dominují transakce v eurech. Nomi-
nální efektivní kurz koruny dosáhl meziročního 
zhodnocení 4,5 %. 

2. Meziroční srovnání mohou být zavá-
dějící, pokud údaj, k němuž se vztahujeme je 
nějakým způsobem vychýlen. A to je právě 
případ loňského února, kdy kurz koruny dosa-
hoval poměrně silných úrovní. 

3. Při zohlednění vývoje cenových 
hladin lze odhadnout aktuální meziroční zhod-
nocení reálného efektivního kurzu koruny o 3,3 
%. 

4. Česká měna dlouhodobě sleduje 
trend 3% reálného meziročního zhodnocování. 
Tento trend je výsledkem reálné konvergence 
české ekonomiky k úrovni eurozóny a jejího 
vlivu na konvergenci cenových hladin. Zároveň 
tento trend zahrnuje korekci odchylky od české 
cenové hladiny od hypotetické cenové hladiny 
odpovídající ekonomické úrovni.  

Česká ekonomika byla totiž v tomto 
smyslu "outlier", ať již z důvodu kurzové polš-
táře vytvořeného na počátku ekonomické trans-
formace nebo jiných specifik domácí ekonomi-

ky. Zatímco první faktor, reálná konvergence, 
by měl při zrychlení hospodářského růstu, zvý-
šit tempo rovnovážné apreciace. Druhý faktor, 
"korekce odchylky", naopak ubírá na síle rov-
novážného zhodnocování. V našich modelech 
nyní pracujeme s odhadem rovnovážné aprecia-
ce 3,2 procenta ročně s mírně klesající tendencí. 

5. Při rozdílu jednoho procentního bodu 
ve vývoji inflace, vtěleném v inflačních cílech 
ČNB a ECB, by mělo nominální zhodnocování 
kurzu koruny dosahovat dvou procent. 

Při akceptování výše uvedených faktů a 
hypotéz je závěr jednoznačný: kurz koruny 
posílil přespříliš a neodpovídá reálnému vývoji 
českého hospodářství. Stížnosti exportních 
firem jsou pochopitelné.  

Na druhou stranu odchylka reálného 
kurzu od rovnovážné úrovně není prozatím 
nijak dramatická, nebude-li se dále prohlubovat. 
Žádoucí by byla mírná korekce kurzu koruny. 
Nicméně ČNB je v obtížné situaci, neboť úro-
kové sazby a směnný kurz nejsou v rámci mě-
nových podmínek dokonalými substitut a sníže-
ní úrokových sazeb by mohlo vést ke zvýrazně-
ní domácí úvěrové expanze.  

Zmírnit tlak na posilování koruny by 
mohlo očekávané zvýšení úrokových sazeb v 
eurozóně. Optimismus na devizový trh by nao-
pak mohly přinést příznivé informace o hrubém 
domácím produktu. Krátkodobý vývoj na devi-
zových trzích určují vedle fundamentálních 
faktorů také spekulativní obchody a "nálady". V 
takovém prostředí je na místě velká dávka obe-
zřetnosti na oficiálních místech při komunikaci 
záležitostí týkajících se směnného kurzu. Mož-
ná by se pro tyto případy mohlo zavést úsloví: 
"Dvakrát měř ... a radši nic neřeš". 

D a v i d  M a r e k ,                              
P a t r i a  F i n a n c e   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee


   10/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Kč, vyplývá z údajů ČNB. O měsíc dříve, tedy v době vánočních nákupů, se ale lidé zadlužili mnohem 
více. Půjčili si 15,6 mld. Kč a za celý loňský rok tak dluhy domácností vzrostly o více než 100 mld. Kč.  

MF vydá dluhopisy za 40 mld. Kč  
Ministerstvo financí vydá ve druhém čtvrtletí dluhopisy za 40 mld. Kč. Bude jimi financovat 

především schodek státního rozpočtu. Vedle toho vydá také krátkodobé pokladniční poukázky za 65 mld. 
Kč, z čehož do aukce půjde objem 35 mld. Kč.  

Ptačí chřipka se přibližuje 
Atradius, globální pojišťovna obchodních pohledávek, varuje, že vzhledem k výskytu ptačí 

chřipky v EU, mají mít české podniky plány, jak se vyrovnat s důsledky případného rozšíření nemoci na 
své obchodní aktivity a příjmy. Atradius si je vědoma potenciálního nebezpečí pro lidi, zároveň si uvědo-
muje možný komerční dopad na společnosti a již vypracovala plány pro monitorování a kontrolu rizika 
podniků. I jen to nejmenší vypuknutí ptačí chřipky by totiž mohlo poškodit různé obchodní oblasti.  

Loni bylo zadrženo 9295 falešných bankovek a mincí  
V České republice bylo loni zadrženo 9295 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí. 

Předloni to bylo o šest kusů méně. Celková hodnota padělků činila 10,8 mil. Kč.  

Rozdělení kompetencí členů bankovní rady  
Bankovní rada rozhodla o rozdělení kompetencí členů bankovní rady při výkonu dohledu nad 

finančním trhem. Na Sekci bankovní regulace a dohledu bude i nadále dohlížet vrchní ředitelka Michae-
la Erbenová. Na Sekci dohledu a regulace nad pojišťovnami bude dohlížet viceguvernér Luděk Nieder-
mayer a na sekci regulace a dohledu nad kapitálovým trhem viceguvernér Miroslav Singer. Princip ko-
lektivního rozhodování bankovní rady se tím nemění. Zapojení tří členů rady odráží pozornost, kterou 
bankovní rada věnuje hladkému procesu integrace dohledu nad finančním trhem do ČNB. 

FinWeb.cz spustil daňový speciál  
 Finanční server Hospodářských novin FinWeb.cz pro své čtenáře i letos připravil speciál věno-

vaný daním. Na internetové adrese FinWeb.cz/dane návštěvníci naleznou odborné články z deníku Hos-
podářské noviny, týdeníku Ekonom a dalších titulů vydavatelství Economia. Na stránkách je k dispozici 
též úplné znění zákona o dani z příjmu. Rovněž jsou zde k dispozici formuláře ke stažení. Novinkou jsou 
online kalkulátory výpočtu daně z příjmů OSVČ, společného zdanění manželů a výdajových paušálů.  

Úvěr pro mladé na modernizaci bytu  
Lidé do 36 let mohou od 1. března žádat Státní fond rozvoje bydlení o úvěr až 150 000 Kč na 

modernizaci bytu či rodinného domu. Úvěr je úročen roční 2% sazbou s desetiletou splatností. Půjčka je 
určena lidem, kteří žijí v manželství či pečují o nezletilé dítě. Žadatelům, v případě manželů alespoň 
jednomu z nich, nesmí být v roce podání žádosti 36 let. Úvěr lze získat jen jednou.   

Třetina české populace splácí půjčku či úvěr 
Téměř třetina Čechů v současnosti splácí nějakou půjčku nebo úvěr. Zkušenosti s životem na 

dluh už má ale více než polovina lidí starších 15 let. Zjistila to na přelomu ledna a února v průzkumu 
společnost Factum Invenio. Mezi těmi, kteří v minulosti splatili nějakou půjčku nebo úvěr, byli častěji 
lidé ve věku 30 až 59 let s hrubým měsíčním příjmem domácnosti 30 až 40 tis. Kč, podnikatelé či živ-
nostníci, půjčkám se ale nevyhýbají ani úředníci. K současným uživatelům těchto produktů patří hlavně 
podnikatelé a živnostníci, jde především o lidi ve věku 30 až 44 let. Každý čtvrtý člověk, který měl, 
případně má sjednán nějaký úvěr nebo půjčku, přitom přiznává, že se již někdy zpozdil se splátkou.  

ČNB dává do oběhu víc kovových padesátikorun  
ČNB rozhodla dát do oběhu větší množství mincí v hodnotě 50 Kč. "Důvodem k tomuto rozhod-

nutí jsou relativně vysoké zásoby mincí a podstatně nižší zásoby bankovek této hodnoty," uvedla mluvčí 
ČNB Pavlína Bolfová. O úplném nahrazení papírových padesátikorun kovovými ale centrální banka 
zatím neuvažuje.  Loni na konci roku bylo v ČR v oběhu 5,2 milionu kovových padesátikorun, papíro-
vých padesátikorun obíhalo téměř 40 milionů.  

Hollmann ředitelem nové sekce 
S účinností od 1. dubna 2006 jmenuje Bankovní rada do funkce ředitele nové sekce regulace a 

dohledu nad kapitálovým trhem nynějšího předsedu Komise pro cenné papíry Pavla Hollmanna. Na další 
pozice v bance budou vypsána výběrová řízení.  

(Pokračování ze stránky 1) Novým šéfem GE Money 
Bank je Pieter van Groos 

Od 1. března dochází k zásad-
ní změně na postu Country 
Managera GE Money pro ČR 
a SR a generálního ředitele GE 
Money Bank. Gerarda Ryana v 
obou těchto funkcích nahradil 
Pieter van Groos, který dosud 

působil jako generální ředitel GE Money Bank v 
Rakousku. G. Ryan byl povýšen na finančního 
ředitele turecké Garanti Bank, v níž loni GE 
koupila více než čtvrtinový podíl.  
Nový ředitel regionu 
ČSOB Pojišťovny   
Novým ředitelem ČSOB Pojišťovny pro česko-
budějovický region je od 1. března Erik Svobo-
da. Vystřídal Jana Šimánka, který byl pověřen 
řízením regionu a pokračuje v práci pro ČSOBP 
jako manažer rozvoje prodeje. E. Svoboda od 
roku 1994 působil deset let v Komerční bance. 
Odtud přešel do HVB Bank a působil i jako unit 
manažer v ING Pojišťovně.  
Ness Czech má nového  
divizního ředitele 
Společnost Ness Czech oznámila, že ředitelem 
její nové samostatné divize veřejné správy, která 
se zaměřuje na organizace státní správy a samo-
správy, zdravotnictví a obranu, byl jmenován 
Roman Kamarýt.  

TECHNOLOGIE 
Index důvěry v internet 
Společnost RSA Security představila první index 
důvěry v internet, který byl vyvinut pro hodnoce-
ní změn v důvěře vůči bezpečným online trans-
akcím mezi podniky a spotřebiteli v USA a Evro-
pě a pro měření růstu četnosti a objemů těchto 
transakcí. Index využívá údaje získané od uživa-
telů z řad firem i běžných spotřebitelů z USA, 
Velké Británie, Německa a Francie a měl by 
sloužit  jako ukazatel důvěry trhu v elektronické 
obchodování. První měření indexu naznačuje, že 
ochota používat online transakce je vyšší než 
důvěra v samotné médium. Podniky i spotřebite-
lé jsou ochotni podstoupit riziko, aby získali 
výhody, které jim online transakce nabízejí.   
Softwarová řešení IBM 
pro ČSOB a KB  

Software IBM byl 
nasazen v klíčových 
domácích bankovních 
institucích  - Komerč-
ní bance a ČSOB.  
Obě řešení souvisejí s 
rozvojem elektronic-

kého bankovnictví. ČSOB využívá řešení IBM 
WebSphere při integraci bankovních systémů. 
Řešení IBM umožnilo KB rozšířit internetové 
bankovnictví o kanál mobilních zařízení.  
SBS pomáhá  
při odhalování podvodů  
Společnost Siemens Business Services (SBS) 
získala zakázku od federálního finančního úřadu, 
který patří pod belgické ministerstvo financí. 
SBS bude realizovat první dvě fáze projektu 
centrální úschovy dat a jejich vyhledávání, který 
bude využíván k analyzování rizik a odhalování 
podvodů. Zakázka má hodnotu 12 mil. EUR. 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

VÝKAZ CASH FLOW V BANKÁCH, 6. dubna 2006 
lektor: Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
 

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům účel a specifické rysy vykazování peněžních toků 
v bankách, ozřejmit peněžní toky z prvotní činnosti, investiční činnosti a z financování. Na 
programu budou i specifika konsolidovaného výkazu cash flow a příklady k jednotlivým částem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  10/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Komerční bance loni klesl čistý zisk  
Komerční bance loni klesl čistý zisk na 9,15 mld. Kč z předloňských 9,3 mld. Kč. Jde o audito-

vané nekonsolidované výsledky podle mezinárodních účetních standardů. KB byla loni i přes pokles 
zisku způsobený nižšími jednorázovými příjmy nejziskovější tuzemskou bankou. Provozní zisk bance 
stoupl o 8 % na 11,8 mld. Kč. Celkové výnosy KB byly 23,4 mld. Kč, což představuje zvýšení o 3 %. 
Banka loni vybrala více na úrocích i poplatcích. Podrobnější výsledky najdete v příloze. 

Konsolidovaný čistý zisk ČS vzrostl 9,13 mld. Kč 
Česká spořitelna vykázala k 31. prosinci 2005 neauditovaný konsolidovaný čistý zisk počítaný 

podle mezinárodních standardů pro finanční výkaznictví (IFRS) ve výši 9,13 mld. Kč. V meziročním 
porovnání jde o nárůst o 12,3 %, proti 8,14 mld. Kč v roce 2004. Finanční skupina České spořitelny tak 
zvyšuje své zisky již šestým rokem v řadě.  Podrobnější výsledky viz příloha. 

ČEB loni se ztrátou  
Česká exportní banka vykázala za loňský rok ztrátu 21,66 mil. Kč. V roce 2004 měla banka čistý 

zisk 114,8 mil. Kč. Vyplývá to z informací banky pro RM-Systém.  

Union banka se dostane k penězům za pobočky  
Zkrachovalá Union banka se po více než roce dostane ke 183 mil. Kč, které získala z prodeje 

bývalé pobočkové sítě předloni na jaře. S penězi banka nemohla nakládat, protože byly v nucené notář-
ské úschově. Důvodem jejich blokace byly žaloby společnosti G.E.N. napadající prodej nemovitostí. 
Firma G.E.N., která patřila mezi neúspěšné uchazeče, nyní své žaloby stáhla.  

GE Money Bank se daří  
GE Money Bank pokračovala na českém trhu v roce 2005 v dynamickém růstu, výrazně rostl 

zájem o její úvěrové produkty. Čistá výnosová aktiva skupiny GE Money v ČR a SR ke konci roku do-
sáhla 68,72 mld. Kč. Čistý zisk skupiny GE Money v ČR a SR ke konci roku činil 3,386 mld. Kč. Celko-
vý objem poskytnutých úvěrů GEMB v ČR vzrostl meziročně o 27,5 % na 46,640 mld. Kč, objem depo-
zit vzrostl meziročně o 2,4 % na 46,946 mld. Kč. Počet klientů se zvýšil o 7,8 % na 806 768. Celková 
aktiva banky dosáhla 62,365 mld. Kč a čistý zisk 2,729 mld. Kč. GEMB měla 390 ATM a 201 poboček. 

S kartou BAWAG výběry z bankomatů za 6,50 Kč 
BAWAG Bank upravila své portfolio mezinárodních platebních karet a od března vydává pouze 

hybridní embosované karty MasterCard a hybridní elektronické karty Maestro. Karta Maestro od obsa-
huje automaticky i pojištění hotovosti při přepadení. Od 1. 3. 2006 je výběr hotovosti kartou vydanou 
BAWAG Bank CZ z jakéhokoli bankomatu na území ČR za jednotnou cenu 6,50 Kč.  

J&T Bance vzrostl čtyřnásobně zisk  
J&T Bance vzrostl loni zisk před zdaněním téměř čtyřnásobně na 222 mil. Kč. Předloni banka 

měla hrubý zisk 56,7 mil. Kč. Za dobrými výsledky stojí růst klientských vkladů i poskytnutých úvěrů.  

Hypoteční banka garantuje pětileté sazby 
Jednotnou úrokovou sazbu s pětiletou fixací všem novým klientům bez rozdílu nabízí od 23. 

února do konce května Hypoteční banka. Garantovaná pětiletá sazba je na úrovni sazeb pro nejbonitnější 
klienty a u standardní hypotéky do 70 % hodnoty nemovitosti po odečtení běžných bonusů činí 4,19 %. 
Kromě garantované sazby Hypoteční banka nabízí do konce února hypotéku bez poplatku za zpracování 
úvěru u hypoték s pětiletou fixací sazby. Klienti tak mohou ušetřit až 25 000 Kč. 

Peníze pro zdravotníky 
Celkem 441 zdravotnických zařízení během dvou měsíců využilo speciální nabídky ČSOB, 

která jim umožňuje jednoduše vyřešit problémy způsobené zpožděním plateb zdravotních pojišťoven. 
Objem finančních prostředků, které byly zdravotníkům poskytnuty na překlenutí platební neschopnosti 
pojišťoven přesáhl 167 mil. Kč.  

Účet Handicap PS Finančním produktem roku 2005 
Účet pro postižené Handicap Poštovní spořitelny byl vyhlášen Finančním produktem roku 2005. 

Cenu uděluje každoročně vydavatelství Computer Press v několika kategoriích pro produkty, které jsou 
něčím výjimečné. Účet Handicap je jediným účtem v nabídce českých bank, který je určen postiženým  
lidem. Má speciálně nastavenou cenovou politiku tak, aby si ho mohl dovolit opravdu každý.  

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
ECB zvýšila základní 
úrok na 2,5 % 
Evropská centrální banka zvýšila základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na 2,5 %. 
Učinila tak poprvé v letošním roce, zvýšení sa-
zeb předpovídala většina analytiků.  
Monti: Jednotný trh  
EU je v ohrožení 

Jednotný trh Evropské unie, 
který je pilířem celé evropské 
ekonomiky, je v ohrožení. Vy-
plývá to z článku bývalého 
eurokomisaře pro vnitřní trh a 

hospodářskou soutěž Maria Montiho, který zve-
řejnil deník Financial Times. Monti se obává 
rostoucího ekonomického nacionalismu, tzn. 
případů, kdy státy brání zahraničním společnos-
tem ve vstupu do svých národních firem.  
ČEB podepsal smlouvu 
o vývozu do Ruska  
Česká exportní banka podepsala s ruskou bankou 
Vněšekonombank rámcovou úvěrovou smlouvu 
o střednědobém financování českého vývozu do 
Ruska. Smlouva umožní pružnější a výhodnější 
financování připravovaných projektů v oblasti 
spolupráce českých a ruských podniků.  
Institucionální základy 
pro finanční systém 
Vláda ČR a Světová banka pořádaly v Praze 
mezinárodní setkání na téma institucionálních 
základů pro zdravé finanční systémy. Účastníci 
diskutovali o vývoji mezinárodní finanční archi-
tektury a zkušenostech v této oblasti.  
NBS zvýšila sazby  
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
zvýšila 28. února klíčové úrokové sazby až o půl 
procentního bodu. Analytici vesměs očekávali, 
že banka vzhledem k vývoji inflace a robustnímu 
růstu ekonomiky sazby zvýší o čtvrt procentního 
bodu. Ihned po změně sazeb posílila slovenská 
koruna na rekordní hodnoty.   
Balko se vzdal členství 
v bankovní radě  
Bankovní rada slovenské centrální banky bude 
mít od března jen devět členů. Ladislav Balko 
(51) se totiž členství v radě vzdal. Balko byl 
členem bankovní rady NBS od října 2004.  
Polsko s nížší sazbou  
Polská národní banka 28. února druhý měsíc po 
sobě snížila úrokové sazby o čtvrt procentního 
bodu. Základní sazba se tak dostala na nové 
minimum 4,0 %. Snižování sazeb umožňuje 
inflace, která je nejnižší za více než dva roky.  
Erste Bank s rekordním 
čistým ziskem 
Rakouská Erste Bank Sparkassen loni zvýšila 
čistý konsolidovaný zisk o 36,7 % na rekordních 
711,7 mil. EUR. V roce 2004 skupina hospodaři-
la se ziskem 520,8 mil. EUR. Na základě dob-
rých finančních výsledků hodlá představenstvo 
Erste Bank navrhnout valné hromadě o 10 % 
vyšší dividendu ve výši 0,55 EUR na akcii. Pro-
vozní zisk Erste Bank loni stoupl meziročně o 
13,6 % na 1,65 mld. EUR. Za růstem jsou přede-
vším čisté příjmy z poplatků a provizí, které se 
zvýšily o 10,7 % na 1,26 mld. EUR. Čistý úroko-
vý výnos stoupl o 5 % na 2,8 mld. EUR. V násle-

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   10/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

dujících letech plánuje Erste Bank meziroční 
nárůst čistého zisku v průměru o více než 20 %. 
Banka předpokládá, že toho dosáhne především 
díky dceřiným společnostem ve střední a vý-
chodní Evropě.  
SLSP zvýšila čistý zisk  
Čistý konsolidovaný zisk největšího slovenského 
bankovního ústavu Slovenská sporitežňa (SLSP) 
loni podle mezinárodních účetních standardů 
vzrostl o 14 % na 3,57 mld. Sk. Bilanční suma 
banky stoupla o 9 % na 258,99 mld. Sk.  
OTP podala nabídku na 
převzetí Vojvodjanska  
Maďarská banka OTP předložila nezávaznou 
nabídku na převzetí srbské banky Vojvodjanska, 
která je čtvrtou největší obchodní bankou v zemi. 
OTP se uchází také o banky v Rumunsku, na 
Ukrajině a v Chorvatsku. Mezi jejími cíli jsou i 
rumunská CEC a chorvatská Splitska Banka.  
Komise schválila fúzi 
Archipelago a NYSE   
Americká Komise pro cenné papíry (SEC) vyslo-
vila konečný souhlas s fúzí mezi akciovou bur-
zou v New Yorku (NYSE) a platformou Archipe-
lago. Největší burze na světě tak už nic nebrání v 
tom, aby Archipelago převzala a přeměnila se na 
veřejně obchodovatelnou společnost.  
Zisk pojišťovny AXA  
loni vzrostl  
Francouzská pojišťovna AXA hospodařila loni s 
čistým ziskem 4,17 mld. EUR, což představuje 
meziroční zvýšení o 12 %. K silnému růstu došlo 
hlavně v USA, Asii, Turecku a Kanadě.  
Slovinsko zavedlo  
dvojí ceny  
Slovinsko nově používá v obchodech dvojí ceny, 
jedny v místní měně tolar, druhé v jednotné ev-
ropské měně euro. Vyjadřování ceny zboží v 
obou měnách je totiž  povinné a má připravit 
občany na zavedení eura. Tím se bude ve Slovin-
sku platit už od ledna příštího roku.  
Zisk majitele ČSOB  
loni vzrostl o 39 % 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC, 
která v ČR ovládá banku ČSOB, vytvořila loni 
čistý zisk 2,249 mld. EUR, což představuje me-
ziroční zvýšení o 39 %. K růstu přispěla hlavně 
pojišťovací divize, dařilo se však i bankovní 
odnoži. ČSOB loni podle předběžných výsledků 
zvýšila čistý zisk na 8,4 mld. Kč. O rok dříve 
hospodařila se ziskem 6,8 mld. Kč. Růst zisku 
odráží především výnosy z úroků.  
MasterCard hlásí růst  
Společnost MasterCard International informova-
la o provozních výsledcích za čtvrté čtvrtletí a 
celý rok 2005. Společnost dosáhla dvojciferného 
růstu celkového objemu v dolarech i objemu 
nákupů. V loňském roce použili držitelé karet na 
celém světě 749,3 milionů karet značky Master-
Card pro více než 19,1 miliardy transakcí, jejichž 
celkový objem činil 1,7 bil. USD, což je o 11,9 
% více než v roce 2004. 
Banky znaly stav firmy  
Generální ředitel italské potravinářské skupiny 
Parmalat Enrico Bondi svědčil u soudu proti 
bankám. Podle něj banky věděly, jaký je skuteč-
ný stav financí firmy, než vyšel najevo její roz-
sáhlý finanční skandál. Banky ale opakují, že 
oběťmi byly ony, napsala agentura Ansa.  

RYBIČKA od Volksbank pro malé klienty 
 Od 23. února mohou rodiče pro své potomky zřídit u Volksbank konto RYBIČKA, a to zdarma. 

Jde o balíček služeb pro děti od narození do 15 let, který představuje výhodný způsob spoření, správy 
kapesného i úspor. Ke kontu je dětem od 10 let poskytována platební karta VISA Electron nebo Maestro.  

Partneři programu RENOME představili karty 
Partneři programu RENOME představili spolu s HVB Bank šest nových věrnostních karet. Při 

používání těchto co-brandovaných kreditních karet lze získat nadstandardní výhody v obchodní síti part-
nerů RENOME – společností Baťa, Blažek, Reserved, Droxi drogerie, Klenoty Aurum a Fokus Optik.  

PS: více než 2/3 transakcí elektronicky 
Téměř 68 % tuzemských příkazů k úhradě, které zadávají klienti Poštovní spořitelny, probíhá 

prostřednictvím kanálů přímého bankovnictví. Z celkových téměř 24 milionů příkazů klienti PS loni 
provedli elektronicky více než 15 milionů příkazů. Jeden klient PS provede za rok průměrně 18 transakcí 
prostřednictvím Max Internetbankingu PS. Přes mobilní bankovnictví je to průměrně 14 transakcí ročně. 

Zvýhodněný balíček od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank přináší pod názvem Dualkonto zvýhodněné balíčky pro bytová družstva a  spole-

čenství vlastníků bytových jednotek. Jeho součástí je spořicí účet s pásmovým úročením, na kterém lze 
lépe zhodnotit peníze z fondu oprav. V rámci Dualkonta klienti získávají běžný účet s internetovým a 
telefonním bankovnictvím a službou Infoservis. .  

Klienti Buřinky obdrží prémii  
Stavební spořitelna České spořitelny po vyhlášení  finanční prémie klientům narozeným v roce 

2006 rozšiřuje nabídku prémií na všechny klienty. Od 1. března 2006 odmění SSČS finanční prémií až 
do výše 1 000 Kč všechny ostatní klienty, kteří uzavřou smlouvu o stavebním spoření. SSČS vyhlašuje 
akci do 30. června 2006. Současně s výhodou finanční prémie náleží klientovi i další výhoda - úhrada za 
správu a vedení účtu v roce 2006 zdarma, což znamená  úsporu ve výši 285 Kč.   

Hypoúvěr 100 – na plných 100 % ceny 
Modrá pyramida je první stavební spořitelnou, která přichází od 1. března na trh s Hypoúvěrem 

100, kterým lze financovat plných 100 % ceny nemovitosti. Úroková sazba  činí  5,29 % p.a. a  u klienta 
je vyžadováno životní pojištění. Zároveň s tím dochází k dalšímu zjednodušení poskytování úvěrů. Zvy-
šuje limit pro poskytování úvěrů bez zajištění a zajištění nemovitostí je vyžadováno až od 500 000 Kč 
rizika úvěru. Zároveň se velice zjednoduší  způsob hodnocení bonity klienta.  

Nový tarif Atraktiv s úrokovou sazbou 3,7 % p.a. 
S platností od 1. března 2006 rozšiřuje Českomoravská stavební spořitelna svoji produktovou 

nabídku o nový tarif Atraktiv. Ten má stálou úrokovou sazbu úvěru ze stavebního spoření 3,7 % p.a.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Více na www.sas.com/cz 

II. SAS FINANČNÍ FÓRUM Customer Intelligence 
pro finanční instituce 

THE  
POWER 
TO KNOW 

Inteligentní marketing = spokojený loajální profitabilní 
zákazník = úspěšná organizace 

Získejte zpět prostředky vložené do 
projektu Basel! 

Customer Intelligence ve finančních 
institucích 

Datum konání -21.3. 2006 
Čas  - 9:00 - 17:00 

místo - hotel Corinthia Towers, Praha 

Kampaň ČSOB Pojišťovny: Bobr bude řádit na sněhu 
Jedna z nejúspěšnějších televizních reklam loňského roku – spot s elektro-
nickou loutkou bobra, který ničí, na co přijde, do doby, než zasáhne pojišťo-
vací poradce – bude mít pokračování. ČSOB Pojišťovna od března spustí 
novou imageovou kampaň, jejíž ústřední postavou bude opět bobr, tentokrát 
na horách. Roli klienta bude hrát skokan na lyžích, kterého si zahrál Pavel 
Ploc. Kampaň, jejímž cílem je vyzdvihnout spolehlivé a rychlé služby profe-
sionálů ČSOB Pojišťovny při likvidaci pojistných událostí, bude nasazena v 
TV, na internetu a billboardech v březnu a dubnu.  

Přeřaďte na vyšší rychlost  
„Přeřaďte na vyšší rychlost“, tak zní motto aktuální reklamní kampaně HVB Bank, ve které 

propaguje nabídku nových úvěrových produktů pro podnikatele a menší firmy s obratem do 75 mil. Kč 
ročně. HVB Bank přišla na trh se třemi novými produkty: Business Kontokorentním úvěrem, který slou-
ží k pokrytí krátkodobých neočekávaných finančních výdajů a k financování provozních potřeb, s Busi-
ness Investičním úvěrem vhodným zejména k investičnímu financování. Lze jej také využít k refinanco-
vání vlastních zdrojů vložených do investice. Posledním produktem je Bankovní záruka.  

MARKETING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/cz


   10/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Zisk zajišťovny Swiss 
Re loni prudce klesl  
Čistý zisk švýcarské společnosti Swiss Re, která 
je druhou největší zajišťovnou na světě, se v 
loňském roce propadl o 41 % na 1,45 mld. CHF  
kvůli řádění hurikánů v USA.  
Nový prezident  
Visa Europe 
Novým prezidentem a gene-
rálním ředitelem Visa Europe 
byl od 1. března jmenován 
Peter Ayliffe poté, co se Hans 
van der Velde rozhodl odejít do penze. P. Ayliffe 
předtím působil jako ředitel divize retailového 
bankovnictví v britské bance Lloyds TSB Group 
a rovněž byl ředitelem představenstva společnos-
tí Visa Europe a Visa International.  
V USA v oběhu  
nová desetidolarovka 
V USA vstoupila 2. března do oběhu nová deseti-
dolarová bankovka, která má pomoci omezit 
výrobu padělků. Na nové bankovce je i nadále 
podobizna prvního amerického ministra financí 
Alexandera Hamiltona a dosavadní bankovka 
zůstává v platnosti. Nová desetidolarovka je již 
třetí ze série nových bankovek, jejichž hlavní 
charakteristikou je změna barvy, designu a lepší 
bezpečnostní prvky. První z nových bankovek v 
hodnotě 20 dolarů byla vydána v říjnu 2003. V 
září 2004 ji následovala padesátidolarová ban-
kovka. Změnu bankovek v hodnotě pět, dva a 
jeden dolar vláda zatím neplánuje.  
Základem nové bankovky jsou tři nové bezpeč-
nostní prvky. Barva na číslici 10 vpravo dole se 
při pohybu mění od měděné po zelenou. Proti 
světlu se na bankovce objeví vodoznak Alexan-
dera Hamiltona. Po celé bankovce je také bez-
pečnostní proužek s nápisem USA Ten. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Pražská burza se po firemních výsledcích zřítila  
Oznámení dalších výsledků hospodaření předních firem přineslo 28. února majitelům akcií zkla-

mání. Pražská burza se místo očekávaného posílení zřítila z rekordních hodnot. Hlavní index PX 50 se 
sesul o 2,33 % na 1547,5 bodu a index PX-D odepsal 2,54 % na 3979,4 bodu. Nejhůře dopadly akcie 
Komerční banky, které propadly o 4,02 % na 3392 Kč.  

Nejsilnější propad takřka za čtvrt roku  
Mimoburzovní RM-Systém postihl 28. února nejsilnější pokles cen za poslední takřka tři měsí-

ce. Výprodej přišel poté, co ceny akcií v pondělí dále vylepšily historické maximum. Index trhu PK 30 
oslabil o 1,86 % na 2571,27 bodu, uvedl RM-Systém.  

V čele obchodníků burzy v únoru Patria  
Společnost Patria Finance stanula v únoru v čele obchodníků cenných papírů na pražské burze. 

S objemem 35,5 mld. Kč odsunula na druhé místo lednového vítěze Českou spořitelnu, která vykázala 
33,6 mld. Kč. Třetí příčku s objemem 22,7 mld. Kč obhájila firma Wood & Company.  

Nový index burzy PX bude složen z devíti akcií  
Nový akciový index pražské burzy PX se bude počítat z devíti akcií obchodního systému SPAD. 

Největší zastoupení získají elektrárenská společnost ČEZ a banka Erste. Index PX nahradí současné 
cenové indikátory PX 50 a PX-D od 20. března.  

BH Securities ztrojnásobila zisk 
Obchodník s cennými papíry, společnost BH Securities, loni zaznamenala navýšení zisku z 11 

na 29 mil. Kč. BH Securities zvýšila počet svých klientů o 40 %. Objem obhospodařovaného zákaznic-
kého majetku přesáhl 4,5 mld. Kč, z nichž fyzické osoby svěřily do správy této firmy přes 700 mil. Kč.  

Počet prodejců fondů loni stoupl o polovinu  
Počet investičních zprostředkovatelů, kteří se věnují především prodávání podílových fondů 

domácnostem, loni vzrostl o takřka polovinu na rekordních 8387, oznámila Komise pro cenné papíry. 
Podle odborníků je tento růst odrazem změn v investičním chování obyvatelst. Investiční zprostředkova-
telé loni patřili k nejsilněji rostoucím odvětvím finančního trhu. Větším tempem loni přibývali v tuzem-
sku jen obchodníci cenných papírů ze zemí EU. Zprostředkovatelé na rozdíl například od obchodníků s 
cennými papíry či bank pouze přijímají a předávají obchodní pokyny. Klienti se proto nemusí bát o pení-
ze, protože ty vybírat nemohou. V tuzemských a zahraničních podílových fondech měli Češi na konci 
loňského roku rekordních 224,9 mld. Kč. Za rok se tak majetek ve fondech zvýšil o jednu třetinu. Do 
fondů investují statisíce obyvatel kvůli nízkým výnosům bankovních vkladů.  

České pojišťovně stoupl čistý zisk o 10 %  
Česká pojišťovna vytvořila v roce 2005 podle předběžných výsledků na základě mezinárodních 

účetních standardů čistý zisk 4,6 mld. Kč. To je o 400 mil. Kč více než v předchozím roce, kdy výsledky 
počítala podle českého účetnictví. Na pojistném vybrala loni největší domácí pojišťovna 41,5 mld. Kč, 
tedy meziročně o téměř 600 mil. Kč.  

Pojišťovně ING loni stoupl zisk o pětinu 
Pojišťovna ING, která patří do první trojky domácího životního pojištění, vytvořila v roce 2005 

čistý zisk 1,15 mld. Kč. V porovnání s předloňským rokem to znamenalo nárůst o 20 %. Na pojistném 
vybrala 5,6 mld. Kč, tedy o 5 %  více než v roce 2004.  

Havarijní pojištění UNIQA nyní se slevou 25 %  
UNIQA pojišťovna nabízí motoristům na začátku motoristické sezóny výhodné sazby havarijní-

ho pojištění KASKO. V období od 1. března do 31. května je možné uzavřít smlouvu o havarijním pojiš-
tění na soukromá vozidla s 25% slevou oproti běžným sazbám. Zároveň každý 25. zákazník, který uza-
vře smlouvu, obdrží dárek – mobilní telefon značky Samsung. Zákazníci budou o probíhající akci infor-
mováni prostřednictvím rozhlasu, tištěné inzerce, sítí prodejců aut, internetu, letáků a prostřednictvím 
vlastní prodejní sítě UNIQA pojišťovny. 

Aviva zvýšila předepsané pojistné  o 35 %  
Rok 2005 se stal nejúspěšnějším obdobím v dosavadní historii působení společnosti Aviva život-

ní pojišťovny v České republice. Hrubé předepsané pojistné v tomto roce dosáhlo 745,3 mil. Kč, což 
představuje ve srovnání s rokem 2004 nárůst o 35 %. K 31. prosinci 2005 činil celkový objem aktiv 
Aviva životní pojišťovny 1 990,6 mil. Kč. Meziročně tento ukazatel vzrostl o 36,5 %. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

 

  Kam směřuje  
  finanční poradenství  
  „Velký třesk“ sjednotí dohled  
  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH a  
  občerstvení) 
  Více informací: 
  www.FPweb.cz/FPservis , seminare@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz

